
PATVIRTINTA 

Gimnazijos direktoriaus  

2024-05-09 įsakymu Nr. V-32     

 

TELŠIŲ VINCENTO BORISEVIČIAUS GIMNAZIJOS DARBUOTOJŲ VEIKSMŲ, 

ĮTARUS MOKINĮ  VARTOJANT PSICHOAKTYVIAS MEDŽIAGAS, 

DISPONUOJANT JOMIS IR/ARBA PLATINANT GIMNAZIJOS TERITORIJOJE, 

TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Telšių Vincento Borisevičiaus gimnazijos darbuotojų veiksmų, įtarus mokinį vartojant 

psichoaktyvias medžiagas, disponuojant jomis, jas platinant gimnazijos teritorijoje, tvarkos aprašas 

(toliau – Aprašas) nustato Telšių Vincento Borisevičiaus gimnazijos (toliau – gimnazija) darbuotojų 

veiksmus įtarus, kad mokinys vartoja psichoaktyvias medžiagas, jomis disponuoja, jas platina 

gimnazijos teritorijoje. Aprašas taip pat apibrėžia psichoaktyvių medžiagų vartojimo prevenciją 

gimnazijoje. 

2. Aprašas parengtas vadovaujantis rekomendacijomis „Psichoaktyviosios medžiagos ir 

mokykla: prevencijos ir intervencijos gairės“. 

3. Apraše vartojamos sąvokos apibrėžtos Lietuvos Respublikos narkotinių ir psichotropinių 

medžiagų kontrolės įstatyme (toliau – Įstatymas). 

4. Kitos apraše vartojamos sąvokos: 

4.1. Psichoaktyviosios medžiagos – gamtinės ar sintetinės medžiagos, kurios įrašytos į 

narkotinių ir psichotropinių medžiagų sąrašus, patvirtintus sveikatos apsaugos ministro 2000 m. 

sausio 6 d. įsakymu Nr.5 ,,Dėl narkotinių ir psichotropinių medžiagų sąrašo patvirtinimo“. 

4.2. Apsinuodijimas - iš išorės į organizmą patekusių nuodų sukelta patologinė būklė, 

kurios metu išryškėja tam tikri sveikatos sutrikimai (bendras silpnumas, galvos svaigimas, pykinimas 

ar vėmimas). 

 

II SKYRIUS 

PSICHOAKTYVIŲ MEDŽIAGŲ VARTOJIMO PREVENCIJA GIMNAZIJOJE 

 

5. Už prevencijos priemonių organizavimą bei iniciavimą atsakinga gimnazijos+ Vaiko 

gerovės komisija (toliau – Komisija). 

6. Gimnazijoje organizuojamos paskaitos vaikams apie rūkymo, elektroninių cigarečių 

rūkymo, psichoaktyviųjų medžiagų žalą; įstatymus, draudžiančius rūkyti, vartoti psichoaktyvias 

medžiagas, atsakomybę bei galimas administracines baudas remiantis Lietuvos Respublikos 

įstatymais. Prevencines paskaitas gimnazijoje skaito Telšių apskrities vyriausiojo policijos 
komisariato Telšių rajono policijos komisariato bendruomenės pareigūnai (toliau – bendruomenės pareigūnai), 

Telšių rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro darbuotojai, pagalbos mokiniui specialistai, klasių 

vadovai, pranešimus bendraamžiai mokiniai skaito vieni kitiems. 

7. Įgyvendinant psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevenciją gimnazijoje į veiklą 

įtraukiami mokiniai ir jų tėvai – organizuojamas tėvų švietimas psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo 

prevencijos klausimais, tėvai skatinami dalyvauti prevencinėje gimnazijos veikloje. 

8.  Apie organizuojamas prevencines priemones informuojami tėvai klasės susirinkimų 

metu, gimnazijos socialiniuose tinklapiuose, interneto svetainėje ir kitomis informacinėmis 

priemonėmis. Gimnazija kiekvienais naujais mokslo metais pakartotinai informuoja tėvus ir mokinius 

apie dvišalėse mokymo sutartyse bei jos prieduose ir mokinio elgesio taisyklėse esančius 

į(si)pareigojimus, informuoja gimnazijos bendruomenę apie galiojančius draudimus turėti, vartoti, 

platinti psichoaktyviąsias medžiagas, energetinius gėrimus gimnazijoje ir jos teritorijoje (Priedas Nr. 

1). 

9. Informacija apie psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevenciją mokytojams ir tėvams 

skelbiama gimnazijos stenduose, elektroniniame dienyne, gimnazijos interneto svetainėje ir kitose 



informavimo vietose. 

10. Gimnazijoje organizuojamas mokytojų budėjimas pertraukų metu. Budėjimo metu 

stebima mokinių drausmė, tikrinamos galimos susibūrimo vietos, tualetai ir kitos uždaresnės vietos, 

kuriose gali būti vartojamos psichoaktyviosios medžiagos ar jomis prekiaujama. 

 

III SKYRIUS 

GIMNAZIJOS DARBUOTOJŲ VEIKSMŲ EIGA, ĮTARUS MOKINĮ VARTOJANT 

PSICHOAKTYVIASIAS MEDŽIAGAS 

 

11. Gimnazijos darbuotojai, įtarę, kad mokinys gimnazijos teritorijoje vartoja 

psichoaktyvias medžiagas, nedelsdami informuoja apie tai gimnazijos vadovo įgaliotus asmenis – 

klasės auklėtoją ir/ar socialinius pedagogus. Gimnazijos darbuotojai vadovaujasi veiksmų schema 

(Priedas Nr.1): 

11.1. Mokinys, nusižengęs pirmą kartą, rašo paaiškinimą klasės vadovui ar socialiniam 

pedagogui, informuojami mokinio tėvai, neleistini daiktai iš mokinio paimami, surašomas „Daiktų 

paėmimo aktas“, tėvai kviečiami pokalbio, priimami susitarimai. 

11.2. Nusižengus antrą kartą, informuojamas socialinis pedagogas, mokinys rašo 

paaiškinimą, neleistini daiktai paimami ir negrąžinami, surašomas „Daiktų paėmimo aktas“, 

kviečiami mokinio tėvai pokalbio apie įvykį informuojama policija. 

12. Kilus pagrįstiems įtarimams, jog mokinys gali turėti draudžiamų psichoaktyviųjų 

medžiagų, gimnazijos direktorius ar jo įgaliotas atstovas turi teisę prašyti mokinio parodyti jo 

asmeninius daiktus, tačiau jie negali būti tikrinami negavus jo sutikimo ir (ar) jam nedalyvaujant. 

Jeigu mokinys sutinka parodyti savo asmeninius daiktus, parodymo metu turi dalyvauti mažiausiai du 

gimnazijos darbuotojai, vienas iš jų – socialinis pedagogas, direktoriaus pavaduotojas ar jo įgaliotas 

atstovas. Paaiškėjus, kad mokinys turi psichiką veikiančių medžiagų, apie tai nedelsiant informuojami 

mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) arba bent vienas iš jų ir, esant būtinybei, teritorinė policijos įstaiga. 

Jei mokinys nesutinka parodyti daiktų, apie įtarimus dėl draudžiamų psichoaktyviųjų medžiagų 

turėjimo nedelsiant informuojami mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) ir jie kviečiami atvykti į 

gimnaziją. Jiems nesutikus atvykti ir (ar) neatvykus nustatytu laiku, taip pat esant būtinybei, apie 

įtarimus dėl draudžiamų psichoaktyviųjų medžiagų turėjimo nedelsiant informuojama teritorinė 

policijos įstaiga. Kol atvyks dėl mokinio daiktų patikrinimo iškviesti asmenys, mokinys turi būti 

prižiūrimas socialinio pedagogo. 

 

IV SKYRIUS 

GIMNAZIJOS DARBUOTOJŲ VEIKSMŲ EIGA, ĮTARUS MOKINĮ TURINT AR 

 PLATINANT PSICHOAKTYVIAS MEDŽIAGAS 

 

13. Gimnazijos darbuotojai, įtarę, kad jų gimnaziją lankantis mokinys gimnazijos 

teritorijoje turi ir/ar platina psichoaktyvias medžiagas, informuoja apie tai socialinius pedagogus, 

kurie fiksuoja įvykį: mokinys rašo pasiaiškinimą, apie įvykį informuojami bendruomenės pareigūnai. 

14. Apie mokinį, turintį ir/ar platinusį gimnazijos teritorijoje psichoaktyvias medžiagas 

pranešama Telšių vyriausiojo policijos komisariato pareigūnams. 

15. Visais atvejais informuojami mokinio tėvai ar kiti teisėti mokinio atstovai. 

 

V SKYRIUS 

GIMNAZIJOS DARBUOTOJŲ VEIKSMŲ EIGA, ĮTARUS MOKINĮ VARTOJANT 

PSICHOAKTYVIĄSIAS MEDŽIAGAS 

 

16. gimnazijos darbuotojai, įtarę, kad jų mokyklą lankantis mokinys mokyklos teritorijoje yra 

apsinuodijęs psichotropinėmis ar kitomis psichiką veikiančiomis medžiagomis ir jo sveikatai ar 

gyvybei gresia pavojus: 



16.1. suteikia nukentėjusiajam pirmąją pagalbą; 

16.2. nedelsdami organizuoja mokinio pristatymą į asmens sveikatos priežiūros įstaigą, o 

kai reikia skubios medicinos pagalbos, kviečia greitąją medicinos pagalbą; 

16.3. nedelsdami informuoja apie tai gimnazijos vadovo įgaliotus asmenis (klasės auklėtoją 

ar socialinius pedagogus), visuomenės sveikatos priežiūros specialistą, jam esant gimnazijoje (jo 

darbo valandomis), vykdantį sveikatos priežiūrą gimnazijoje. 

17. Gimnazijos vadovo įgalioti asmenys apie įtarimą, kad mokinys yra apsinuodijęs 

narkotinėmis, psichotropinėmis, kitomis psichiką veikiančiomis medžiagomis ir jo sveikatai ir 

gyvybei gresia pavojus, skubiai informuoja apie tai mokinio tėvus ar globėjus žodžiu ir (ar) raštu. 

18. Esant pagrįstiems įtarimams ar faktams, kad mokinys vartojo psichoaktyviąsias 

medžiagas, privalo informuoti jo atstovus pagal įstatymą (tėvus, globėjus, rūpintojus) apie galimybę 

dalyvauti Ankstyvosios intervencijos programoje, inicijuoti susitikimus su tėvais ir vaiku, kad jie 

kreiptųsi dėl dalyvavimo programoje savanoriškai. 

   

                                 VI SKYRIUS 

                              BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

19. Sveikatos specialisto funkcijų įgyvendinimą pagal savo kompetenciją kontroliuoja 

Telšių rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro direktorius ar jo įgaliotas asmuo. 

20. Gimnazijos vadovas užtikrina psichotropinių medžiagų vartojimo prevencinės sistemos 

funkcionavimą. 



PRIEDAS NR.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mokyklos darbuotojui 

pastebėjus, kad mokinys 

mokyklos teritorijoje  su savimi 

turi cigarečių, elektroninių 

cigarečių ir elektroninių cigarečių 

pildyklių arba rūko mokyklos 

teritorijoje   

• nedelsdamas mokyklos darbuotojas informuoja apie tai mokinio 

atstovus pagal įstatymą (tėvus, globėjus, rūpintojus) ir mokyklos 

vadovą ar jo įgaliotą asmenį; 

• mokyklos vadovas ar jo įgaliotas asmuo nedelsdamas kartu su 

pagalbos mokiniui specialistu inicijuoja pokalbį su mokiniu; 

• pokalbio metu išsiaiškinus, kad mokinys turi cigarečių, elektroninę 

cigaretę ar (ir) pildyklę ir mokiniui  sutikus parodyti daiktus 

(vadovaujantis mokymo sutarties priedu), mokyklos vadovas ar jo 

įgaliotas asmuo paima turimus draudžiamus daiktus ir užfiksuoja 

pokalbio lentelėje. Neradus pas mokinį draudžiamų daiktų arba 

nesutikus parodyti, informacija taip pat užfiksuojama pokalbio 

lentelėje.  

 

• raštu informuoja mokinio atstovus pagal įstatymą (tėvus, 

globėjus) apie vykusį pokalbį su mokiniu, jei draudžiamų daiktų 

nebuvo rasta;  

• kviečia mokinio atstovus pagal įstatymą (tėvus, globėjus) į 

mokyklą, jei draudžiami daiktai buvo rasti arba daiktų nesutiko 

parodyti; 

• pokalbio metu su mokiniu, jo atstovais pagal įstatymą ir 

socialiniu pedagogu informuoja apie sutarties, mokinio elgesio 

taisyklių pažeidimą, taikomas drausmines priemones ir paaiškina, kad 

surinkta informacija bei draudžiami daiktai perduodami policijos 

komisariatui, informacija Valstybės vaiko teisių apsaugos tarnybai; 

• parengia pranešimą apie įvykį, prideda paimtus daiktus ir kitus 

įrodymus, perduoda policijos komisariatui.  

 

Mokyklos vadovas ar jo 

įgaliotas asmuo 

 

Mokyklos vadovo paskirtas 

asmuo • informuoja apie įvykį visuomenės sveikatos specialistą, vykdantį 

sveikatos priežiūrą mokykloje, jo darbo metu; 

• sustiprina prevencinę veiklą mokykloje: organizuoja prevencines 

veiklas ir tikslinę prevenciją (jei reikia) kartu su bendruomenės 

pareigūnu; 

• parengia informaciją ir informuoja mokinių tėvus per elektroninį 

dienyną  pakartotinai apie draudžiamų daiktų turėjimą mokyklos 

teritorijoje ir pasekmes. 



SITUACIJOS VALDYMO ALGORITMAS, KAI MOKINYS APSVAIGĘS / APSINUODIJĘS 

PSICHOAKTYVIOSIOMIS MEDŽIAGOMIS MOKYKLOJE 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Mokyklos darbuotojui įtarus, kad 

mokinys mokyklos teritorijoje yra 

apsinuodijęs psichoaktyviosiomis 

medžiagomis ir jo sveikatai ar 

gyvybei gresia pavojus 

• nedelsiant mokiniui teikiama pirmoji medicininė pagalba, 

vadovaujantis mokyklos pirmosios pagalbos organizavimo tvarka;  

• nedelsdamas mokyklos darbuotojas informuoja apie tai 

mokyklos vadovo įgaliotą asmenį bei visuomenės sveikatos 

specialistą, vykdantį sveikatos priežiūrą mokykloje.  

 

Mokyklos vadovo įgaliotas 

asmuo 

• telefonu skubiai apie tai informuoja mokinio atstovus pagal 

įstatymą (tėvus, globėjus, rūpintojus);  

• mokinį veža į asmens sveikatos priežiūros įstaigą, jį lydi 

mokyklos administracijos įgaliotas atstovas ar jo paskirtas 

asmuo ir lieka su nukentėjusiuoju, kol atvyks informuoti telefonu 

mokinio atstovai pagal įstatymą (tėvai, globėjai, rūpintojai) arba jų 

įgaliotas asmuo. Nepavykus susisiekti su vaiko įstatyminiais 

atstovais, privaloma informuoti Vaiko teisių apsaugos skyrių 

pagal mokinio gyvenamąją vietą. 

 

Mokyklos vadovo įgaliotas 

asmuo 

 
• nedelsdamas, bet ne vėliau nei per 24 val., informuoja apie 

mokinio apsinuodijimą psichiką veikiančiomis medžiagomis 

teritorinės policijos įstaigą, Vaiko teisių apsaugos skyrių pagal 

mokinio gyvenamąją vietą ir Švietimo ir sporto skyrių. 

 

Mokyklos vadovo paskirtas 

asmuo 

 

• organizuoja tolesnę pagalbą mokiniui ir jo atstovams pagal 

įstatymą (tėvams, globėjams, rūpintojams) bei visai mokyklos 

bendruomenei;  

• sustiprina prevencinę veiklą mokykloje: organizuoja 

prevencines veiklas ir pokalbius atskirose klasėse ir tarp mokyklos 

darbuotojų; 

• parengia informaciją ir informuoja mokinių tėvus (globėjus, 

rūpintojus) per elektroninį dienyną pakartotinai apie 

draudžiamų daiktų turėjimą mokyklos teritorijoje ir pasekmes. 



TOLESNĖS PAGALBOS TEIKIMO MOKINIUI, MOKINIO ŠEIMAI IR MOKYKLOS BENDRUOMENEI 

ALGORITMAS 

 

BENDRUOMENEI ALGORITMAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informuoti mokinį ir jo atstovus apie asmens sveikatos priežiūros paslaugas ir 

psichologines konsultacijas teikiančias institucijas, įstaigas, organizacijas 
(Įstaigų sąrašas, adresai, telefonai, teikiamos paslaugos)  

Pasitelkti mokyklos vaiko gerovės komisiją (VGK). Mokinio elgesys kartu su 

mokinio atstovais turi būti aptariamas VGK posėdyje, numatant tolimesnius 

mokinio elgesio korekcijos veiksmus (Mokyklos bendruomenei individualiai ar 

grupėmis rengti pokalbius, teikti rekomendacijas, esant poreikiui kreiptis pagalbos į 

sveikatos įstaigą, švietimo pagalbos tarnybą, kitas įstaigas)  

Informacija apie vaikus vartojančius psichoaktyviąsias medžiagas 

neviešinama. Ši informacija perimama tik asmenims, kurie tiesiogiai susiję su 

problemos sprendimu, ir gali būti teikiama tik Lietuvos Respublikos teisės aktų 

nustatyta tvarka 

Tinkamai informuoti mokyklos bendruomenę įvykus įvykiui. Atskirose 

klasėse ir tarp mokyklos darbuotojų rengti pokalbius apie tai kas įvyko. Visi 

mokyklos bendruomenės nariai ir mokiniai turi žinoti, kad reikia laikytis nežeminančio, 

nesmerkiančio požiūrio į psichoaktyviąsias medžiagas vartojusį asmenį, ir jam grįžus į 

mokyklą, turi būti užtikrintas kuo skl 

Visuomenės sveikatos priežiūros specialistas. Esant pagrįstiems įtarimams ar 

faktams, kad mokinys vartojo psichoaktyviąsias medžiagas, informuoti jo 

atstovus pagal įstatymą (tėvus, globėjus, rūpintojus) apie galimybę dalyvauti 

Ankstyvosios intervencijos programoje, inicijuoti susitikimus su tėvais ir vaiku, 

kad jie kreiptųsi dėl dalyvavimo programoje savanoriškai. 
 

Informuoti mokinį ir jo atstovus apie asmens sveikatos priežiūros paslaugas 

ir psichologines konsultacijas teikiančias institucijas, įstaigas, organizacijas 

(įstaigų sąrašas, adresai, telefonai, teikiamos paslaugos). 

Pasitelkti mokyklos vaiko gerovės komisiją (VGK). Mokinio elgesys kartu su 

mokinio atstovais turi būti aptariamas VGK posėdyje, numatant tolimesnius 

mokinio elgesio korekcijos veiksmus (Mokyklos bendruomenei individualiai ar 

grupėmis rengti pokalbius, teikti rekomendacijas, esant poreikiui kreiptis 

pagalbos į sveikatos įstaigą, švietimo pagalbos tarnybą, kitas įstaigas).  

Informacija apie vaikus, vartojančius psichoaktyviąsias medžiagas, 

neviešinama. Ši informacija prieinama tik asmenims, kurie tiesiogiai susiję su 

problemos sprendimu, ir gali būti teikiama tik Lietuvos Respublikos teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

 

Tinkamai informuoti mokyklos bendruomenę įvykus įvykiui. Atskirose 

klasėse ir tarp mokyklos darbuotojų rengti pokalbius apie tai kas įvyko. Visi 

mokyklos bendruomenės nariai ir mokiniai turi žinoti, kad reikia laikytis 

nežeminančio, nesmerkiančio požiūrio į psichoaktyviąsias medžiagas vartojusį 

asmenį. Jam grįžus į mokyklą, turi būti užtikrintas kuo sklandesnis jo 

įsitraukimas į mokyklos bendruomenę. 

 

Visuomenės sveikatos priežiūros specialistas. Esant pagrįstiems įtarimams ar 

faktams, kad mokinys vartojo psichoaktyviąsias medžiagas, privalo informuoti 

jo atstovus pagal įstatymą (tėvus, globėjus, rūpintojus) apie galimybę dalyvauti 

Ankstyvosios intervencijos programoje, inicijuoti susitikimus su tėvais ir vaiku, 

kad jie kreiptųsi dėl dalyvavimo programoje savanoriškai. 
 



PRIEDAS NR.2 

 

(vardas, pavardė) 

 

 

(gyvenamoji vieta, tel.) 

 

 

Telšių Vincento Borisevičiaus gimnazijos 

direktoriui Robertui Ežerskiui 

 

 

 

 

SUTIKIMAS 

2024 - 

Telšiai 

 

 

Sutinku, jog įtarus, kad mano sūnus (dukra)   

(vardas pavardė) 

gimnazijoje turi draudžiamų daiktų, jo (jos) asmeniniai daiktai būtų patikrinti. 
 

 

 

 

 

 

 

(parašas) (vardas, pavardė) 


